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Kapitel 1

Sektorkobling via Energifællesskaber

1.1 Introduktion

Projektet “Sektorkobling via Energifællesskaber” undersøger, hvordan digital teknologi
kan supportere lokale energifællesskaber, der gerne vil indgå som samlepunkt for for-
skellige energi og forsyningssektorer (el, varme, og vand). Problemejerne for projektet
er Energifællesskab Avedøre (EFA), der er Danmarks første borgerdrevet energifælles-
skab [11]. Da borgerne er vigtige aktører i energifællesskaber, er det derfor relevant
at sætte menneskelige værdier i centrum for at forstå, hvordan supporterende digitale
teknologier kan udformes med mulige etiske udfordringer for øje.

I dette forskningsnotat afrapporterer vi på et brugerstudie udført af medarbejdere fra
forskningsgruppen Human-Centered Computing på Institut for Datalogi, Aalborg Uni-
versitet. Som en del af dette studie, har vi benyttet Værdi-Sensitivt Design (VSD) [13]
til at kortlægge socio-tekniske [21, 51] værdier, der på spil for medlemmer og aktører
i EnergiFælleskab Avedøre. Vi mener, at identifikationen af disse værdier kan spille en
vigtig rolle i at forstå, hvilke socio-tekniske værdier der udspiller sig – og eventuelt er
i konflikt – i dette nyoprettet energifællesskab. Desuden bidrager denne viden med at
forstå hvordan værdier kan supporteres gennem udvikling af digitale teknologier. Som
en del af dette arbejde har vi udført en analyse af værdier identificeret i litteraturen
omkring bæredygtig omstilling og digitale platforme. Dernæst har vi gennem en tema-
tisk analyse [4] af interviews med forskellige aktører i EFA, undersøgt forventningerne
til EFA, og hvordan disse forventninger kobler sig på forskellige værdier. Dette arbejde
har resulteret i et dybdegående indblik i, hvilke værdier er vigtige at holde for øje, når
der skal udformes nye digitale energi-platforme til sektorkobling via energifællesskaber.
Baseret på denne analyse har vi gennem samarbejde med FlexShape udviklet en infor-
mationsskærm til opsætning på Hvidovre Gymnasium, som håndterer udvalgte værdier.
Vi rapporterer udvalgt på denne informationsskærm fra et VSD-perspektiv.

Vi mener, at værdierne præsenteret i denne rapport, er vigtige af flere grunde. Idet
værdier implicit bliver indskrevet i teknologier [45], så kan designere og udviklere også
implicit promovere uønskede værdier og forhindre ønskede værdier. Værdierne beskrevet
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2 Kapitel 1. Sektorkobling via Energifællesskaber

i denne rapport kan fungere som ”ledesten”, som kan holdes for øje i fremtidig design
og udvikling. Med de mange interesser i et energifællesskab, så er det også fordelagtigt
at have disse værdier ved hånden. Med disse, så kan der foretages bevidste afvejninger
af værdier, både i teknisk udvikling såvel som social organisering [21, 51].

Arbejdet beskrevet i denne rapport er blevet finansieret af Den Europæiske Regio-
nale Udviklingsfond: RFD-16-0024. Vi takker alle informanterne for deres deltagelse
og interessante perspektiver, såvel som FlexShape1, EBO Consult2 og Hvidovre Gym-
nasium & HF3 for samarbejdet om design og udvikling. Dele af arbejdet er blevet
forskningspeer-reviewet med udgivelse i 2023 [31].

1.2 Hvad er Energifælleskaber?

Selve begrebet energifælleskaber er en ny måde at tænke fremtidens bæredygtige digi-
tale energisystemer på. Formålet med energifælleskaber er at skabe et mere bæredygtig
og decentraliseret energisystem, [39, 50, 51], hvor grupper af mennesker går sammen
om at distribuere, producere og bruge vedvarende energi på en bæredygtig måde i de-
res lokalsamfund [8, 9, 22]. Organiseringen af disse fællesskaber kan omfatte en række
forskellige energi-aktiviteter [40], som f.eks. at investere i fælles solpaneler, vindmøller
eller andre former for vedvarende energiproduktion, som kan forsyne og sammenkoble
energi fra forskellige energikilder til gavn for fællesskabet.

Energifælleskaber kan også betegnes som socio-tekniske systemer [21], der består bå-
de af tekniske elementer, som hardware (solpaneler, EV lade-stationer) og software
komponenter (indsamling af realtids-energidata, smart styring af enheder, data prog-
noser), samt sociale elementer, som organisatorisk strukturer [17, 18], rutiner (EV
kørsel, tøjvask) [29, 30], og interaktioner med disse systemer [16, 23]. Energifælleska-
ber kan organiseres på forskellige måder, alt efter hvilket formål de har, og hvor mange
deltagere der er [50]. Nogle energifælleskaber er f.eks. organiseret som kooperativer,
hvor medlemmerne ejer og driver energiproduktionsanlæggene i fællesskab [48]. Andre
energifælleskaber kan være mere uformelle og basere sig på enkeltpersoner, der går
sammen om at dele og producere energi på en mere uformel måde [19, 50, 51].

Digitalisering er en vigtig del, når vi snakker om energifælleskaber, fordi digitale tek-
nologier kan hjælpe med at optimere og effektivisere driften og distribuering af energi
i lokalsamfundet [51]. Ved hjælp af digitale teknologier og platforme kan energifælles-
skaberne indsamle og analysere data om produktion, forbrug og distribuering af energi

1www.flexshape.dk/
2www.eboconsult.dk/
3www.linkedin.com/company/hvidovre-gymnasium-&-hf/

https://www.flexshape.dk/
https://eboconsult.dk/
https://www.linkedin.com/company/hvidovre-gymnasium-&-hf/


1.3. Undersøgelsens baggrund 3

[39], samt åbne op for nye måder at involvere borgere og andre aktører i det fælles
energisystem [19, 25, 26]. Dog bliver disse nye digitale energisystemer ofte bygget fra
et teknologi-drevet perspektiv [7, 32], hvor de mennesker, der skal forankre disse sy-
stemer i deres hverdag, ofte ikke spiller en aktiv rolle i designprocessen [25, 46].

I denne rapport tager vi udgangspunkt i at energifællesskaber forstås som socio-tekniske
systemer, hvor teknologi, digitalisering, og sociale faktorer spiller en central rolle i at
skabe bæredygtige og uafhængige energisystemer [21]. Vi mener, at en socio-teknisk
tilgang kan hjælpe med at forankre samspillet mellem teknologi, digitalisering og sam-
fund, og bidrage til at skabe mere meningsfyldte og fleksible energisystemer, der er
tilpasset lokale behov.

1.3 Undersøgelsens baggrund

I Værdi-Sensitivt Design (VSD)-tilgangen arbejder vi med tre primære undersøgelser:
en konceptuel, hvor værdier findes og klargøres; en empirisk, hvor værdier forstås af in-
teressenter; en teknisk, hvor værdier forsøges indført i et systems funktioner [13]. VSD
er en passende design-tilgang i forbindelse med energifællesskaber, da der kan være
mange forskellige mål med disse fremtidige socio-tekniske energisystemer [14, 19, 21,
25, 51]. Samtidig er VSD en tilgang, som skaber en forbindelse mellem abstrakte vær-
dier, menneskelige aktiviteter og tekniske designkrav, altså en relevant metodologi for
et interdisciplinært projekt som SvE. Med en VSD tilgang er der fokus på proaktivt at
designe for værdier [13]. Derfor er vigtigt at notere sig følgende: I stedet for at designe
EFA’s digitale systemer udelukkende til distribution og administration af energi, kan vi
med fordel indtænke den store diversitet af værdier, der udspiller sig i det lokalsamfund,
hvor teknologien er tiltænkt en fremtrædende rolle – og dermed proaktivt komme disse
diverse værdier og eventuelle spændinger i forkøbet. At proaktivt designe med værdier
for øje er også relevant for andre digitale systemer til energifællesskaber (eksempelvis
apps) da sådan en metode kan bidrage med viden, der kan identificere hvilke tekni-
ske mekanismer, som kan implementeres for at understøtte værdier, der er vigtige for
lokalsamfundet. I dette dokument rapporterer vi på en konceptuel og empirisk under-
søgelse, som bidrager med en oversigt over, hvilke værdier, som interessenter i EFA
forstår som vigtige, såvel som en indledende teknisk undersøgelse af implementationen
af disse værdier.

I vores konceptuelle undersøgelse har vi benyttet “desk research” [33] til at undersøge
VSD-litteratur om bæredygtighed. Igennem denne undersøgelse har vi fået et indblik i,
hvilke værdier, som er relevante for at forstå konteksten af et dansk energifællesskab.
I vores empiriske undersøgelse har vi udført en tematisk analyse [4] fra et brugerstudie
udført primært i EFA, der inkluderer forskellige aktiviteter Dette inkluderer; photo og
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Tabel 1.1: Anonymiseret oversigt over deltagere i vores semi-strukturerede interviews.

Navn Rolle i EFA

Eliot Projektmedarbejder
Tara Offentlig medarbejder
Adam Virksomhedsmedarbejder
James Borger
Lena Projektmedarbejder
Søren Projektmedarbejder
Nicole Borger
Mia Borger
Magnus Borger
Melvin Projektmedarbejder

gå-tours i Avedøre, “in situ” semi-strukturerede interviews [41] med 13 diverse aktører
i EFA projektet, prototyping aktiviteter, participatory design aktiviteter [2]. I den em-
piriske undersøgelse er der primært benyttet data fra de semi-strukturerede interviews,
såvel analyse af tre nyhedsartikler der beskriver konteksten for EFA [11, 15, 48]. En
oversigt over deltagere i vores interviews kan ses i tabel 1.1. Som en del af analysearbej-
det er dette empiriske materiale kodet via NVivo. De samlede koder er derefter samlet
i tabeller som temaer, hvorefter temaerne er blevet gennemgået af to af forfatterne af
dette dokument. Til sidst er disse temaer blevet koblet på værdierne fundet som del
af vores konceptuelle undersøgelse. Selve den konceptuelle undersøgelse er udført ite-
rativt, da denne primært er udført efter færdiggørelsen af den empiriske undersøgelse.
Endeligt har vi identificeret 10 socio-tekniske værdier, der er på spil i EFA. Vi ser ikke
disse 10 værdier som værende udtømmende, men et som et eksplorative udgangspunkt
til at forstå og designe med sådanne værdier for øje.

Til denne kategorisering benytter vi tre forskellige principper (på engelsk ”tenet”), defi-
neret af Heffron og McCauley [20], som en ramme til at forstå energiretfærdighed. Vi
bruger disse tre principper til at strukturere de 10 værdier fra vores EFA undersøgelse for
at indblik i hvordan EFA forventes at bidrage til forskellige principper af energiretfærdig-
hed, og hvordan dette kan udspille sige i designet af supporterende digitale teknologer.
Princippet om distribuerende retfærdighed er relateret til fordelingen af fordele og om-
kostninger på tværs af alle medlemmer. Princippet om proceduremæssig retfærdighed
omhandler alle medlemmers evne til at engagere sig og deltage i beslutningstagen. Slut-
teligt, fremhæver princippet om genkendende retfærdighed at alle individer skal være
rimeligt og retfærdigt repræsenteret. Vi bruger disse tre principper til at strukturere de
10 værdier fra vores EFA-undersøgelse for at etablere et indblik i, hvordan EFA for-
ventes at bidrage til forskellige principper af energiretfærdighed, og hvordan dette kan
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Tabel 1.2: Oversigt over værdier identificeret i vores VSD-studie sammenkoblet med principper af ener-
giretfærdighed.

Princip af energiretfærdighed Værdi

Distribuerende retfærdighed Bæredygtighed

Fællesskabelig kultur

Inklusion

Pålidelighed

Proceduremæssig retfærdighed Transparente data

Rutinisering

Kompetencer

Samarbejde

Genkendende retfærdighed Æstetisk udtryk

Autonomi

udspille sige i designet af supporterende digitale teknologer. En endelig oversigt over
de 10 værdier kan ses i tabel 1.2.

Selvom værdier er kategoriseret ud fra ét princip, betyder det ikke, at de ikke kan have en
relevans for andre principper. Her tænker vi specifikt, at eksempelvis fordele sundheds-
mæssige risici ved førnævnte affaldsstoffer (en form for distribuerende retfærdighed, på
engelsk ”distributional justice”) kan påvirke anden retfærdighed. I dette tilfælde kan vi
blive nødt til at genkende nogle grupper som særligt sygdomsmodtagelige, og som der-
for vil blive endnu mere udsat end andre grupper for samme mængde risici. Derfor skal
vi indtænke en form for anerkendende retfærdighed (på engelsk ”recognition justice”),
så vi ikke distribuerer risici på en sådan måde, så unødige menneskeliv tabes. Ved at
kategorisere værdier ud fra disse principper, skaber vi i dette forskningsnotat indsigter i,
hvordan EFA kan bidrage til energirætfærdighed – og hvordan disse bidrag kan komme
i konflikt. Arbejdet med dette analysearbejde er fagbedømt i følgende publikation [31].

I de følgende kapitler beskriver vi, hvordan de 10 værdier er forankret i EFA. Vi struktu-
rerer kapitel 2 efter de tre principper for energiretfærdighed. Hver værdi beskrives både
fra et konceptuel perspektiv, samt underbygges med citater fra den empiriske analyse
(interviewede aktører). Dernæst beskrives potentielle værdispændinger for energiret-
færdighed i EFA i kapitel 3. Sluttelig rapporterer vi i kapitel 4 på, hvordan vi gennem
Værdi-Sensitivt Design har udformet et design i samarbejde med deltagere fra EFA.
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Illustrationer i denne rapport er tegnet af Frederik Hald Stappert. Forsidebillede sam-
mensat af billeder taget af Rikke Hagensby Jensen og Maria Kjærup.



Kapitel 2

Værdier i energifællesskaber

2.1 Distribuerende retfærdighed

Det første princip af energiretfærdighed i dette forskningsnotat er distribuerende ret-
færdighed. Dette princip fokuserer på at dele konsekvenser af energi-initiativer ligeligt
blandt aktører. Dette indebærer, at fællesskabet fordeler mulige udbytte; altså sikrer at
eksempelvis økonomiske besparelser kommer samtlige interessenter til gode. Samtidig
handler princippet også om at sikre, at eventuelle risici og tab bliver fordelt, eksempelvis
når affaldsstoffer fra kraftværker primært koncentreres blandt lokalbefolkningen.

Indbefattede dette princip er værdier, som er med til at understøtte distribution af
både udbytte og risici ved energisystemer. Denne fordeling kan være både økonomisk,
social og bæredygtig, og opstå hos forskellige interessenter i EFA, og det danske ener-
gisystem.

Dette princip har vi identificeret følgende fire forskellige værdier:

• Bæredygtighed ved nyere, grønnere livsstile.

• Fællesskabelig kultur blandt deltagere i EFA.

• Inklusion af alle i EFA.

• Pålidelighed i EFA’s systemer.

7



8 Kapitel 2. Værdier i energifællesskaber

2.1.1 Bæredygtighed

Helt centralt i energifællesskaber finder vi,
deres drivende evne til at bidrage med den
grønne omstilling. I vores konceptuelle un-
dersøgelse så vi hvordan bæredygtighed
er en vigtig værdi for lignende initiativer,
når det kommer til energi [1, 24, 36, 37].

Vores empiriske undersøgelse bidrager med
nuancer til at beskrive denne værdi i kon-
tekst af EFA. Bæredygtighed forstået i den
traditionelle forstand – f.eks. reducerede
CO2-udledninger ved ændret energiproduk-
tion, -distribution og forbrug – blev beskre-
vet som vigtige værdier af flere aktører i
EFA, her set hos Melvin. Interessant er det
dog, at der også beskrives andre aspekter
af dette, eksempelvis når Søren beskriver
billigere el, såvel som muligheden for at
dele kunne dele lokale energi-ressourcer i
fællesskabet, som når Eliot beskriver ud-
nyttelsen af lokale vindmøller og overskud-
svarme. Dette afspejler en forståelse af den
tredobbelte bundlinje [12], hvor bæredyg-
tighed forstås som en samling af økonomi-
ske, miljømæssige og sociale initiativer.

Dermed ser vi bæredygtighed som en vær-
di, relateret til distribuerende retfærdighed.
Fokus er nemlig på at fordele effekterne af
EFA blandt deltagere, og at disse skal for-
deles både økonomisk, miljømæssigt og so-
cialt. EFA forventes altså at bidrage til for-
delingen af effekter, således at alle kan ny-
de godt af energifællesskabet og dets bæ-
redygtighed.

Distribuerende retfærdighed

”For kommunen er det noget
med at lave en energiplan-
lægning, som sikrer, at der
er lokalt vedvarende energi,
som man gerne vil de fleste
steder. Man får udnyttet
de ressourcer, der er lokalt,
overskudsvarme, placering
af vindmøller, placering af
solcelleanlæg [...] ”

– Eliot

”El, billig el måske endda,
grøn el. Det kan folk forstå.
Og så kan vi ovenpå det be-
gynde at snakke om: “Jamen
hvad så med biodiversitet?”

– Søren

”By providing some inputs
to those components, to
optimize those components’
execution in regards to their
needs, like for example, in
order to save some CO2-
emissions”

– Melvin
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2.1.2 Fællesskabelig kultur

Et energifællesskab er netop det – et fæl-
lesskab. Derfor er fællesskabelig kultur
en central værdi for et energifællesskab,
og dertilhørende platforme, at opretholde.
Med denne navngivning mener vi; det at
kunne “skabe” (og forandre) i fællesskab,
som værende handlinger, der samtidig er
forankret i lokalsamfundets og dets kul-
tur. I vores konceptuelle undersøgelse viste
denne værdi sig flere steder i litteraturen
[5, 19, 26, 37, 44].

I EFA centrerer denne værdi om, at energi-
fællesskabet skal kunne skabe en oplevelse
af at være fælles om den bæredygtige om-
stilling, så alle kan få en oplevelse af, at
de er fælles om dette. Her skal bæredyg-
tige handlinger inddrage historie og kultur,
som er forankret i energifællesskabet. Re-
sultaterne af energifællesskabet skal vende
tilbage til det lokale samfund på forskellige
måder -– økonomiske såvel som kulturel-
le. Distribueringen af økonomiske overskud
tilbage til fællesskabet rapporteres i artik-
ler, mens Tara beskriver, at støtte til den
grønne omstilling skal fordeles ud på alle
samfundslag.

Denne værdi relaterer sig til distribuerende
retfærdighed. Det handler her om at distri-
buere de økonomiske fordele tilbage til fæl-
lesskabet, men også at distribuere en form
for kulturel forankring iblandt borgere.

Distribuerende retfærdighed

”For deltagerne er det vig-
tigt, at der er tale om
såkaldte selvbærende energi-
aktiviteter, hvor f.eks. prisen
på el afstemmes til de fakti-
ske lokale omkostninger, og
hvor overskud i fællesskabet
er grundlag for udbygningen
af fællesskabets aktiviteter.”

– [11]

”Det her med, at både, at vi
gerne vil støtte den grønne
omstilling, men også vi me-
ner, at det skal ske nedefra,
og vi mener, at folk skal
aktiveres i det for, at det
kommer til at virke ordent-
ligt.”

– Tara
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2.1.3 Pålidelighed

Værdien pålidelighed beskriver, hvor vig-
tigt det er, at de socio-tekniske systemerne
i EFA er nogle, som man kan stole på. De
skal virke som forventet, hvilket ofte bety-
der, de skal håndtere opgaver på en nem
og sikker vis, hvilket VSD-litteratur [36] og
andre [24] har påpeget.

Her bliver der i vores interviews især be-
skrevet, hvordan aktørene ser automati-
sering som en indgang til at kunne sikre
denne pålidelighed. IT-systemer i EFA skal
køre rudimentære energiopgaver på sikker
vis, og det skal de gøre uden megen men-
neskelig indblanding. Dette beskriver Eliot
som en opgave for den digitale platform
for EFA. Med automatisk drift, så kan man
stole på, at systemerne træffer de “rigtige”
beslutninger med øje for fælleskabet. Det-
te skal kunne gøres med få ressourcer, som
Søren beskriver.

Disse fund bidrager til, at vi ser pålidelig-
hed som en værdi relateret til distribue-
rende retfærdighed. Pålidelige, automati-
serede systemer skal sikre, at vi distribue-
rer energi ligeligt, men også, at dette sker
i overensstemmelse med gældende regule-
ringer på området.

Distribuerende retfærdighed

”Og den digitale flex-
platform, det regner vi
ikke med, at vi skal sidde og
styre. Altså når platformen
finder ud af, at det er billigt
at købe el udefra, så er det
bare med at købe el. Og hvis
vi kan sælge noget energi til
det store net, så finder den
også ud af “Okay, det er i de
dyre timer, der kan de tjene
penge”, og sådan noget.” ”

– Eliot

”Og jeg tror, at de der pro-
grammer, de kommer til at
være så, så stabile, sådan
så man med ikke så mange
midler ville kunne drifte og
administrere det rigtigt drift-
sikkert.”

– Søren
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2.1.4 Inklusion

I et energifællesskab er det helt centralt,
at alle har mulighed for at deltage. Værdi-
en inklusion beskriver her muligheden for,
at alle borgere i Avedøre skal kunne ha-
ve mulighed for deltage i EFA på lige fod.
Vi ser denne i både VSD-litteraturen [36,
44] såvel som mere generelt i litteratur om
energiomstilling [47].

Samtidig er det også centralt, at inklusion
akkompagneres af muligheden for at del-
tage og handle, beskrevet af Tara. Det er
altså ikke bare en formel inklusion – det
handler om, at man som borger i Avedøre
aktivt kan være med. Her er ord som ”med-
borgerskab” relevante, så man kan deltage
på lige fod med alle andre borgere, og have
indflydelse på strukturerne i EFA, som når
Lena fortæller om at få energifællesskabets
borgere med i de formelle strukturer. Det
er også vigtigt, at man ikke ekskluderes
fra EFA grundet sit valg af teknologi, ek-
sempelvis i Adams fokus på, at alle uanset
mærke af elbil skal kunne lade deres bil.

Når inklusion skal bidrage til, at alle kan
være med, så bliver det på sin vis en form
distribution af evnen til at være med. Den-
ne form for inklusion er ligner procedure-
mæssig retfærdighed. Den er dog her en
form for distribuerende retfærdighed, da
værdien her handler om at fordele evner-
ne til at deltage i energifællesskabet, hvor
værdier i proceduremæssig retfærdighed nær-
mere repræsenterer ”mekanismer” for at in-
volvere.

Distribuerende retfærdighed

”Vi vil have noget, som alle
kan bruge, uanset hvilken
elbil de køber.”

– Adam

”Men, der skabes stolthed
rundt omkring, og det er og-
så det jeg tænker med vores
elever,ikke? [...] At når vi får,
altså det kommer til at give
så fantastisk meget, når de
begynder at føle, at de kan
være med til nogle af de her
ting, ikke?”

– Tara

”[...] man ligesom på en helt
anden måde, ikke forklarer
dem, men arbejder sammen
om at få energifællesskabet til
at give mening, og så på den
måde løfter dem måske ind i
den formelle struktur.”

– Lena
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2.2 Proceduremæssig retfærdighed

Princippet om proceduremæssig retfærdighed omhandler sikringen af, at beslutnings-
tagen i og omkring energisystemer er fair. Her er det centralt, at alle interessenter kan
deltage, og at disse får en stemme, for at kunne påvirke energisystemers og -initiativers
retninger. Det betyder altså, at vi skal høre lokalbefolkningers holdninger, såvel som de
store energiproducenters, for at sikre, at vi skaber processer og procedurer, som alle
kan deltages i.

For denne proceduremæssige retfærdighed finder vi værdier, som skal sikre, at samtlige
interessenter i EFA kan deltage i energifællesskabet. Sådan deltagelse omhandler både
at kunne forstå energifællsskabets initiativer, såvel som at ændre i disse.

Dette princip indeholder fire forskellige værdier:

• Transparente data i EFA’s IT-systemer.

• Rutinisering for deltagere i EFA.

• Kompetencer i forbindelse med EFA.

• Samarbejde imellem EFA’s interessenter.
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2.2.1 Transparente data

Helt centralt i EFA er transparente data.
For et energifællesskab, hvor både borge-
re, virksomheder og offentlige institutioner
skal være, vil der også være stor forskel-
lighed iblandt disse. Nogle borgere ved en
masse om energi – nogen intet. Derfor er
det vigtigt, at de data, som vi finder i EFA
kan forstås, og at aktører kan forstå, hvor-
dan disse påvirker miljøet. Vores koncep-
tuelle undersøgelse pegede indledende på
dette flere tilfælde [1, 5, 16, 26, 35, 36,
44].

I vores interviews går denne værdi igen,
hvor der især lægges fokus på vigtigheden
af, at man kan handle på informationer-
ne i EFA. Transparente data er altså data,
som kan forstås, og som kan bidrage til, at
man som deltager kan gøre noget nyt og
bidrage til den grønne omstilling, hvilket
Tara beskriver ladestandere som en mani-
festation af. Et energifællesskab giver net-
op mulighed for at gøre klart for deltager-
ne, hvordan de kan være med og sørge for,
at de også oplever denne mulighed. Trans-
parente data bidrager derfor netop til, at
borgere kan tage deres egne, informerede
valg, når disse omsættes til noget forståe-
ligt, som Lena foreslår.

Transparente data bliver altså en form for
proceduremæssig retfærdighed. Med den-
ne værdi skal vi altså sikre, at alle i EFA kan
komme til at deltage ved at kunne forstå
relevante data. På denne måde involveres
interessenter i EFA, således at alle kan del-
tage i de relevante procedurer.

Proceduremæssig retfærdighed

”Så jeg tænker, hvis det
er noget, som almindelige
beboere skal, altså så kræver
det jo bare, det er forstå-
eligt, at det sådan ligesom
skal kunne omsættes til no-
get, man forstår.”

– Lena

”Og helt konkret betyder
ladestanderne og, vi har fået
sådan grønne tage på vores
cykelskure og sådan noget,
det er sådan noget, de kan
se. At der sker noget. Og
at der sådan, altså også den
der frustration, som nogle
af dem kan have. Følelsen
af, at man ikke rigtigt kan
gøre noget ved klimafor-
andringer og sådan noget,
ikke, at det sådan synes jeg
er enormt vigtigt, at vi kan
prøve at lave sådan nogle
små manifestationer af, at
man faktisk kan handle.”

– Tara
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2.2.2 Rutinisering

EFA er på mange måder et opgør med,
hvordan vi i dag producerer, forbruger og
administrerer energi. Derfor er det vigtigt,
at systemer i EFA understøtter en form
for rutinisering iblandt fællesskabets del-
tagere, så EFA kan komme til at give me-
ning i dagligdagen blandt deltagerne. Den-
ne værdi viste sig først i den konceptuelle
undersøgelse [1, 5, 26, 30]

Alle kender til, hvor svært det kan være at
skabe nye rutiner. Derfor er denne værdi
akkompagneret af ønsket om at gøre ind-
gangen til EFA, så let som muligt. Man
skal kunne deltage uden forhindringer, som
beskrevet af Søren, og som deltager skal
det passe ind i resten af ens daglige gøre-
mål, således at der ikke skabes udfordrin-
ger. IT-systemerne skal ikke kræve, at man
skal rykke sit liv op med rode — tvær-
timod skal overgangen til et mere bære-
dygtigt energisystem være så glidende som
muligt. Dette ses, når James foreslår, at
produktionen af strøm i EFA bidrager til,
at borgere, der udskifter deres bil lettere
kan tilvælge en elbil.

Som værdi skal rutinisering altså bidrage
til, at man kan være i EFA’s procedure. Her
skal forhindringer fjernes, således, at bor-
gere som interessent i EFA kan få proce-
durer til at passe ind i nuværende praksis-
ser og rutiner. Energifællesskabet skal altså
understøtte deltagelse, men samtidig sikre,
at dette sker uden større omvæltninger.

Proceduremæssig retfærdighed

”[...] og det er ligesom, det
er det vi bruger krudt på,
ikke? Vi prøver ligesom at
fjerne alt det, der forhindrer,
altså, at folk de kan være
med i den grønne omstil-
ling.”

– Søren

”Men kunne man igen lave
strømmen selv [...], så bliver
det også nemmere måske at
så sige til folk: “Din gamle
bil, når du nu skifter den, ik-
ke, få lige en med en stik”.”

– James
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2.2.3 Kompetencer

En værdi, som går igen i både den læste lit-
teratur og de udførte interviews, er kom-
petencer. I et borger energifællesskab er
der unikke muligheder for at skabe kompe-
tencer, da der kan samles store mængder
information til dette, og som kan bredes ud
til et stort, lokalt fællesskab. I vores kon-
ceptuelle undersøgelse af litteratur om bæ-
redygtighed er uddannelse blevet nævnt [5,
26, 27, 29, 44].

Gennem vores interviews lærte vi, at op-
byggelsen af kompetencer både handler om
digitale data, fysiske måleinstrumenter og
samvær imellem mennesker. Helt funda-
mentalt er det dog, at borgere kan tage
viden til sig og blive klogere ved hjælp af
EFA og initiativerne heri. Nicole italesæt-
ter dette som et relevant mål for hende
som borger. Dette kan være både på sko-
ler til undervisning, som foreslås af Tara,
men kan også være udenfor i frivillige til-
bud rundt omkring i byen.

Værdien om kompetencer relaterer sig til,
at energifællesskabet skal sikre fair og lige
deltagelse. Fokus ligger altså på, at denne
kompetenceopbygning er et centralt ele-
ment i at sikre, at alle kan være med til at
opbygge energifællesskabet og forme EFA.

Proceduremæssig retfærdighed

”Og for, altså, for vores
elever er det jo mest in-
teressant det her med, at
de kan se, at ting, altså,
hvordan, de kan få noget
data ud, som de kan måle
på og prøve nogle forskellige
ting, ikke? Og det, det får
vi jo mulighed for i forhold
til vores solceller, og det er
jo også det, vi gerne vil med
vores energistation, når vi
når så langt, ikke, det er, at
de kan hente data selv.”

– Tara

”Sådan, du ved, en, der har
styr på det, så man, du ved,
kan suge noget viden til sig
og altså, du ved, når man
så har viden, så kan man så
handle ud fra sin viden.”

– Nicole
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2.2.4 Samarbejde

Borgerdrevne energifællesskaber er i deres
natur lokale initiativer. Men da disse ikke
eksisterer isoleret fra resten af samfundet,
så kan det være nødvendigt med samar-
bejde, både imellem fællesskabets aktører,
såvel som med andre udenfor fællesskabet.
Det at være partnere på lige fod er altså
centralt [44], og det gælder også for fælles-
skabets samarbejde med elnettet [19, 21,
39, 47].

Dette er en værdi, som oprindeligt blev
fundet i vores empiriske undersøgelse, og
senere er blevet itereret på. I denne ses
vigtigheden af en samtale på tværs af sek-
torer og interesser. Dette kan eksempelvis
være ved at inddrage mange forskellige in-
teressenter som del af energifællesskabet,
hvilket Mia foreslår som relevant for hende
som borger. Samarbejde er også, når der
engageres med udefrakommende firmaer
og organisationer, hvilket ses i presseomta-
len af EFA og Sørens forståelse af en inter-
aktion med det kollektive elnet. Diskussio-
ner imellem interessenter omkring energi-
fællessakbets styring er også pointeret som
vigtige.

Denne værdi fungerer som en form for pro-
ceduremæssig retfærdighed. Her er der nem-
lig fokus på at få interessenter til at arbejde
sammen, og dermed deltage i procedurer
på lige fod. Der håbes altså, at EFA kan
støtte samarbejde som en del af sit virke.

Proceduremæssig retfærdighed

”Så jeg tror vi bliver nødt
til at have et system, der
kan det der, og som også
kan tale sammen med det
kollektive net, ikke?”

– Søren

”En vej frem kunne være,
foreslår Erik Christiansen,
at Energifællesskab Avedø-
re sammen med det lokale
elnetselskab, Radius, it-
firmaer, aggregatorer og
andre parter på basis af må-
lerdata sammen går i dybden
med, hvordan kogespidserne
på gadeniveau kan reduceres
[...]”

– [48]

”Ja, og det kunne også være
sjovt, hvis man arbejdede
sammen med dem [EBO,
red.]”

– Mia
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2.3 Genkendende retfærdighed

Det sidste princip i energiretfærdighed er genkendende retfærdighed. Dette princip om-
kredser genkendelsen af de mange komplekse faktorer og sårbarheder, som eksisterer
blandt individer og sociale grupper. Her er det altså centralt, at vi genkender fællesska-
bers historier og deres (u)ligheder, når det kommer til at få adgang til og bruge energi.

Værdierne i princippet om genkendende retfærdighed omhandler altså at forstå, hvilke
ting, som gør EFA unikt, og hvordan forskellige interessenter i EFA tager sig forskelligt
ud. Det er her centralt at være opmærksom på forskelligheder og ligheder, og netop se
disse som relevante punkter at indtænke.

Dette princip indeholder to forskellige værdier:

• Æstetisk udtryk af EFA.

• Autonomi blandt EFA’s interessenter.
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2.3.1 Æstetisk udtryk

Et borgerenergifællesskab repræsenterer ik-
ke bare mennesker — det repræsenterer hi-
storier, familier, kultur og liv. Netop derfor
er det vigtigt, at EFA har et æstetisk ud-
tryk, som formår at repræsentere fælles-
skabet på en unik, sjov, “cool” og hyggelig
måde. I litteraturen trak vi specifikt på [37]
og [27, 28] som kilder til denne værdi.

Med vores empiriske materiale i form af
interviews ser vi, at det her er vigtigt at
bruge EFA som kilden til en god histo-
rie. Dette er ikke bare om det nuværende,
men også for at håndtere Avedøres histo-
rie på en måde, som fremviser Avedøre på
en unik og god måde, som Tara beskri-
ver. Det æstetiske udtryk for EFA er altså
vigtig i forhold til, hvordan byen bliver om-
talt i relation til sin historie. Derudover, så
kan det æstetiske udtryk også bidrage til
at symbolisere fællesskabets engagement
i den grønne omstilling, hvilket Søren fo-
reslår kan opnås med symbolværdien ved
vindmøller.

Det æstetiske udtryk af EFA er en vær-
di relateret til genkendende retfærdighed.
Her skal vi anerkende den gode historie,
som EFA beskrives som, men samtidig og-
så anerkende og håndtere den historie, som
Avedøre besidder. Det er altså vigtigt at
indtænke Avedøres historie i energifælles-
skabet, så den både kan være en kilde til
inspiration såvel som en forståelse for mu-
lige udfordringer.

Genkendende retfærdighed

”[...] vi går jo også aktivt ind
og arbejder på, hvordan vi
kan ændre den fortælling om
Avedøre, som både, at det
er et hyggeligt og trygt og
rart sted at være.”

– Tara

”Der er sådan en trekant
oppe ved motorvejen, som
ikke rigtig bliver brugt til
noget, hvor vi sådan drøm-
mer lidt om at få lov til at
smække en vindmølle op.
Ikke en særlig stor en, men
det er også, der er noget
symbolværdi, ikke, man kører
ind til Hvidovre, og så er der
en vindmølle, og det sender
jo et ret godt signal.”

– Søren
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2.3.2 Autonomi

I et energifællesskab, så finder man en lang
række aktører – mange forskellige virksom-
heder, andelsselskaber, offentlige institu-
tioner og private borgere. Værdien auto-
nomi er relateret til at understøtte det at
kunne tage egne beslutninger, og kontrol
over sin egen situation [36, 44].

Denne værdi blev indledningsvis identifice-
ret som en del af vores empiriske undersø-
gelse. Her viste det sig, at øget autonomi
var en relevant forventning til EFA. Den-
ne autonomi kan både vise sig som mu-
ligheden for, at borgere i EFA bliver mere
uafhængige fra det omkringliggende sam-
fund, som beskrevet af James, men og-
så som autonome deltagere indenfor EFA,
hvor man kan koble fra algoritmer og digi-
tale platforme. Sidstnævnte beskriver Adam
som relevant, idet firmaer i EFA vil komme
til at skulle prioritere deres deadlines over
den automatiske fordeling af energi. Dette
betyder altså, at EFA’s digitale systemer
bør understøtte autonomi på flere forskel-
lige måder.

Denne værdi kan ses som en socio-teknisk
manifestation of genkendende retfærdig-
hed, da fokus er på at genkende rettighe-
der for interessenter i EFA. Samtidig be-
skrives ambitionen om, at Avedøre og ener-
gifællesskabet kan være selvstændige – alt-
så, skal disse enheders status anerkendes
og respekteres.

Genkendende retfærdighed

”Og kunne man nu igen,
som jeg siger, kunne vi nu
blive selvforsynende, i hvert
fald med el og varme, ikke,
jamen så var vi da nået lang
vej, ikke? Så kan vi også selv
bestemme, hvor varmt vi vil
have det og sådan noget, vi
er ikke afhængige af en eller
anden.”

– James

”Ja. Så hvis der var nogen,
der kom og sagde: “Prøv
at høre, 3 timer her på ef-
termiddagen, der har I ikke
mere strøm. Der skal det
bruges et andet sted.” Og
det er jo det, der er van-
skeligt her, fordi når vi har,
det kan vi, det kan der væ-
re nogle tidspunkter, hvor
man godt kan, og så er der
tidspunkter, hvor man siger:
“Jamen det kan vi ikke, vi
har en deadline.” ”

– Adam





Kapitel 3

Værdispændinger for energiretfærdighed

I dette afsnit rapporterer vi på de værdispændinger, som vi har identificeret imellem
de tidligere beskrevne værdier. Disse værdispændinger kan opstå, når forståelsen af én
værdi skaber problemer for forståelsen af en anden værdi. Tilsammen er disse værdis-
pændinger altså en udfordring – for hvordan kan vi underbygge to forskellige værdier,
som modsiger hinanden?

Vi beskriver i dette kapitel fire værdispændinger, fordelt på tre principper af energi-
retfærdighed, som hver har konsekvenser for disse principper af energiretfærdighed. Ud
fra dette kan vi altså identificere, hvordan forskellige prioriteringer i EFA vil medføre
forskellige tilgange til energiretfærdighed. Disse er blevet samlet i tabel 3.1

3.1 Distribuerende retfærdighed

I distribuerende retfærdighed omhandler alle værdier fordeling af en eller anden art.
Fællesskabelig kultur som værdi beskriver specifikt, hvordan vi skal sørge for at distri-
buere oplevelsen af fællesskab blandt borgergrupper i EFA, og hvordan vi skal fordele
udbytte af EFA tilbage til det lokale fællesskab. Dette står i kontrast til værdien om
samarbejde, en form for proceduremæssig retfærdighed, hvor samtlige interessenter i
EFA skal kunne deltage på lige fod med hinanden, men også med andre interessen-
ter udenfor fællesskabet. Netop her opstår en værdispænding – at prioritere at fordele
EFA’s udbytte til det lokale fællesskab kan kompromittere at skabe et samarbejde med
udefrakommende interessenter. Samtidig har Avedøre en lokalhistorie, som kan være
svær for udefrakommende interessenter at samarbejde om, idet EFA gerne skal po-
rtrættere den på en konstruktiv måde.

Værdien om pålidelighed er en anden manifestation af distribuerende retfærdighed. I
denne værdi fokuseres der empirisk på, hvordan pålidelighed skal omhandle at distribu-
ere udbytter og risici i EFA ved at skabe automatiserede systemer, således at udbytter
videreføres til fællesskabet i overensstemmelse med gældende reguleringer. Dette kan
dog ses som en værdispænding i forhold til værdien om autonomi, som omhandler at
genkende retten til selvbestemmelse hos både borgere, såvel som EFA’s selvbestemmel-
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Tabel 3.1: Oversigt over værdispændinger identificeret i vores VSD-studie og deres konsekvenser for
hvert princip af energiretfærdighed. Baseret på, og oversat fra, tabel 2 i [25], accepteret ved CHI 2023,
dog ikke udgivet.

Princip af energiret-
færdighed

Værdispænding

Distribuerende
retfærdighed

At prioritere fællesskabelig kultur ved at distribuere energiudbytter og - trusler
kan ske på bekostning af samarbejde med andre aktører, især i lyset af EFA’s
lokalhistorie.
At prioritere pålidelighed i automatiserede systemer til at sikre automatisk distri-
bution, som overholder gældende retningslinjer, kan ske på bekostning af autonomi
iblandt EFA’s aktører.

Proceduremæssig
retfærdighed

At prioritere samarbejde ved at understøtte handlinger fra aktører både indenfor
og udenfor EFA kan ske på bekostning af at understøtte en fællesskabelig kultur,
som ikke nødvendigvis deles af aktører udenfor EFA.

Genkendende
retfærdighed

At prioritere autonomi ved at genkende selvbestemmelse iblandt EFA’s aktører
kan ske på bekostning af at etablere en fællesskabelig kultur baseret på lokale
værdier.

se i konteksten af Danmark. Her bliver det en udfordring at balancere selvbestemmelse
for, hvordan man som aktør vil indgå i EFA samtidig med, at vi skal lade automatisering
håndtere både fordeling af udbytter og risici.

3.2 Proceduremæssig retfærdighed

For proceduremæssig retfærdighed omhandler de identficerede værdier det at deltage
i et energifællesskab. I denne har vi identficeret én værdispænding, som tager ud-
gangspunkt i værdien om samarbejde. Prioriterer man denne, vil det være muligt at
samarbejde med interessenter både indenfor og udenfor EFA, hvilket kan bidrage til
energifællesskabets udvikling. Til gengæld kan dette skabe værdispændinger med vær-
dien om fællesskabelig kultur, hvor den lokale historie og kultur ved EFA skal respekteres
og integreres i energifællesskabet. For hvad nu, hvis samarbejdspartnere fra andre om-
råder ikke deler samme forståelser som gøres i EFA’s lokalområde? Det er altså vigtigt
at etablere metoder for at balancere denne værdispænding, så den vigtige lokalhistorie
ikke udviskes til fordel for samarbejde på tværs af sektorer.

3.3 Genkendende retfærdighed

Princippet om genkendende retfærdighed omhandler det at anerkende kompleksiteter
og sårbarheder i energi-initiativer. I EFA finder vi specifikt værdien om autonomi, som
centrerer sig om at genkende retten til selvbestemmelse iblandt EFA’s interessenter.
Denne værdi befinder sig i en værdispænding i relation til værdien om fællesskabelig
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kultur, hvor der skal etableres en fællesskabsfølelse baseret på lokale værdier. Disse
kommer i konflikt, idet det ikke er klart, hvordan man som interessent skal kunne agere
autonomt, eksempelvis ved ikke at deltage i energi-initiativer, uden at gå på kompromis
med den ønskede fællesskabsfølelse.





Kapitel 4

Værdi-Sensitivt Design for energifælles-
skaber

Med kapitel 2 kan vi nu udlede, hvordan principper for energiretfærdighed manifesterer
sig i konkrete menneskelige handlinger. VSD’s centrale styrke er nu, at vi med den
tekniske undersøgelse kan finde frem til tekniske designkrav, som kan understøtte før-
nævnte menneskelige handlinger (i VSD kaldet normer) [6]. I HCC-forskningsgruppen
er dette arbejde primært udført gennem designaktiviteter i samarbejde med FlexShape,
samt participatory design aktiviteter [2] med elever fra HVG for at udforske og udforme
en værdi-sensitiv informationsskærm, der skal opstilles på Avedøres lokale gymnasium
Hvidovre Gymnasium & HF (HVG). I dette kapitel beskriver vi først kort om den desig-
nede informationsskærm. Dernæst detaljerer vi, hvordan vi har understøttet følgende
tre værdier:

• Inklusion

• Fællesskabelig kultur

• Transparente data

Vi beskriver disse værdier specifikt, da disse værdier er blevet italesat i stort omfang i
både vores konceptuelle og empiriske undersøgelser.

4.1 Beskrivelse af informationsskærmen

Den designede informationsskærm kan karakteriseres som en stor væg-skærm (på en-
gelsk: ”big wall display”), altså en form for skærm, som er større end personlige skærme
(eksempelvis til computere), og som skal bruges i samarbejde med andre i publikum [10].
Skærmen skal monteres i kantinen på HVG, hvor gymnasieeleverne altså har mulighed
for at opleve denne i fællesskab. Et mock-up af denne informationsskærm i konteksten
af HVG’s kantine kan ses i figur 4.1.

Informationsskærmen er implementeret som en web-applikation bestående af fire
delskærme. Første delskærm er et kort over Avedøre, som viser produktionen af energi
på HVG som en pulserende ”sol”, hvor mængden af energi der lige nu produceres i EFA

25



26 Kapitel 4. Værdi-Sensitivt Design for energifællesskaber

Figur 4.1: Mock-up af vores informationsskærm i HVG’s kantine.

skrives inde i denne sol. Forhåbningen er, at sådan en delskærm kan udvides senere hen
med andre kilder til både energiproduktion og -forbrug, så eleverne nemmere kan se,
hvilket fællesskab de faktisk indgår i. Denne delskærm ses i figur 4.2.

Dernæst finder vi anden delskærm, som fremviser mængden af energi produceret på
HVG og kontekstualiserer dette i form af energi-metaforer. Disse metaforer skal søge
at oversætte mængden af energi produceret (oftest beskrevet i kWh) til noget, som
kan forstås af flere elever, og som giver mening for dem i konteksten af deres hverdag.
Vi har udvalgt de relevante metaforer i en co-design [2, 3] workshop, udført i oktober
2022, sammen med HVG-elever. Delskærmen her ses i figur 4.3

Tredje delskærm er en visualisering af data vedrørende HVG’s energiproduktion på
den gældende dag sammenlignet med dagen før. Denne består af to områdediagrammer,
som spænder fra klokken otte til klokken 17, som er det tidsrum, der kan forventes at
være gymnasieelever til at se informationsskærmen. De to områdediagrammer er med
til at visualisere forskellene i energiproduktion, hvor vi håber, at de tydelige forskelle her
er med til at skabe indsigter i, hvad der skaber disse forskelle blandt eleverne. Derud-
over finder vi endnu en pulserende sol, som viser det nuværende tidspunkt såvel som
produceret energi i kW. Denne sol skal være med til at sikre, at informationsskærmen
ikke kræver dybt engagement i energifysik, men i stedet også kan være et værktøj til
eksempelvis at se klokken. Delskærmen her ses i figur 4.4.

Den sidste implementerede delskærm er en række fakta omkring EFA og HVG’s
plads i dette. Vi bruger disse til at informere gymnasieeleverne om, at HVG indgår i EFA,
hvilket vi i flere sammenhænge har oplevet, at gymnasieeleverne ikke har kendskab til.



4.1. Beskrivelse af informationsskærmen 27

Figur 4.2: Delskærm med kort over Avedøre og energiproduktionen vist derpå.

Figur 4.3: Delskærm til at vise metaforer for HVG’s energiproduktion.
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Figur 4.4: Delskærm, som viser graferingen af HVG’s energiproduktion for dagen.

Disse fakta bliver vist gradvist som ved ”indtastning” på et tastatur, hvilket er relevant,
da bevægelse er en faktor i at tiltrække opmærksomhed for store væg-skærme [42].
Denne delskærm ses i figur 4.5.

4.2 Inklusion

I konteksten af EFA har vi beskrevet, hvordan inklusion handler om, at energifællesska-
bet skal fordre evner til at handle i fællesskabet. og at disse evner skal fordeles ligeligt
blandt borgere. Dette har resulteret i flere værdier, hvoraf én omhandler, hvordan der
i EFA skal være mulighed for at deltage uanset hvilken teknologi, som er blevet valgt.

I lyset af dette håndterer informationsskærmen dette ved at være implementeret
med Quasar. Quasar er et front-end framework, som kan bruges til at bygge hjem-
mesider, men som giver Quasar-udvikleren muligheden for at bruge kode skrevet til
en hjemmeside til andre former software, eksempelvis mobil-apps til både Android og
iOS samt browser-udvidelser [43]. Quasar er altså en måde at designe for inklusion i
energifællesskaber på, fordi det er med til at understøtte hurtig og ressourcebesparen-
de udvikling fra én form for software til en anden, hvilket bidrager til at distribuere
muligheder for deltagelse i energifællesskabet. Dette er vist i tabel 4.1.
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Figur 4.5: Delskærm, som viser fakta om EFA.

Tabel 4.1: Design for inklusion i EFA.

Princip af energiretfærdighed Distribuerende retfærdighed

Værdi Inklusion

Norm(er) Mulighed for at deltage i EFA uanset valg af teknologi

Designkrav Udvikling med Quasar til implementering af informationsskærm på forskellige platforme
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Tabel 4.2: Design for fællesskabelig kultur i EFA.

Princip af energiretfærdighed Distribuerende retfærdighed

Værdi Fællesskabelig kultur

Norm(er) Forankring af EFA iblandt borgere ved medborgerskab

Designkrav Co-design til at vælge energivisualiserings-metaforer Brug ”vi”-udtryk om HVG’s produktion

4.3 Fællesskabelig kultur

Værdien om fællesskabelig kultur er i EFA en form for distribuerende retfærdighed. Med
denne værdi kan der skabes oplevelser om, at alle er sammen om energifællesskabet, og
man skal opleve fællesskabsfølelse. Denne værdi manifesterer sig om i en norm om at
distribuere forankringen af EFA iblandt borgere, så de kan blive aktiverede i den grønne
omstilling.

Denne værdi er blevet designet for i vores informationsskærm med to designkrav.
Det første omhandler, at vi skal bruge co-design [2, 3] til sammen med elever at beskrive
og udvælge de metaforer, som skal bruges til at visualisere energi. Samtidig bruger
informationsskærmen også ”vi”-udtryk, såsom ”Vi producerer X”, til at bidrage til en
følelse af, at eleverne på HVG også bidrager til energifællesskabet. Hermed distribuerer
skærmen altså denne lokale forankring til eleverne, som tidligere ikke har været særligt
inkluderede, på trods af, at HVG under projektet har været det primære arnested for
energifællesskabet. Designkravenes kobling til andre VSD-aspekter kan ses i tabel 4.2.

4.3.1 Co-design Workshop

På baggrund af designkrav for understøttelse af værdien om fælleskabelig kultur ville vi
udføre en co-design workshop med en gruppe elever på HVG. Udover at skabe fællesskab
og inklusion var håbet også at skabe en følelse af ejerskab over informationsskærmen.
Da de selv skulle være med til at skabe metaforer for energi repræsentation ville det
muligvis også gøre dataene mere forståelige og dermed transparente ved delvist at
understøtte designkravet beskrevet i tabel 4.3.

Workshoppen blev afholdt under en fysik undervisning med 36 elever, samt to fy-
siklærere og fire facilitatorer fra Aalborg Universitet og FlexShape. De 36 elever blev
delt ind i 12 grupper med tre personer i hver gruppe. I grupperne blev de givet to
opgaver. Den første opgave var at fortælle en historie omkring energi i deres hverdag.
For at udføre denne blev de givet nogle artefakter som bestod af fem dags-aktiviteter
(”stå op”, ”frem og tilbage”, ”skoledagen”, ”fritid” og ”gå i seng”). Derudover fik de en
mængde kort som de skulle bruge til at fortælle omkring energiforbrug og -produktion
på tværs af de givne aktiviteter. Eleverne skulle tegne en repræsentation for energi og
fortælle, om den hørte til produktion eller forbrug. For at starte dem op på processen
gav vi dem syv kort vi havde lavet på forhånd (”varme”, ”vind”, ”lys”, ”mad”, ”bad”, ”løb”
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Tabel 4.3: Design for transparente data i EFA.

Princip af energiretfærdighed Proceduremæssig retfærdighed

Værdi Transparente data

Norm(er) Data oversat til forståelige aspekter Understøttelse af handlinger i hverdagen

Designkrav Visualisering af energi med lokalt relevante metaforer fra elevers hverdag

og ”transport”), disse kort havde vi bevidst lavet flertydig, for ikke at stoppe elevernes
kreativitet. I anden opgave skulle grupperne vælge dele af deres historie ud og udregne
deres forbrug i kWh og sammenligne forbruget med solcelleproduktionen på HvG, dette
var for at skabe en forståelse for forbrug og produktion.

Artefakterne er inspireret af design kort som PLEX kort [34] og Tiles IoT Inventor
Toolkit [38]. Design kort er et værktøj som kan bruges til at deltagerne i en workshop
kan bidrage til et design, da kortene hjælper deltagerne med at være kreative [49].

Workshoppen resulterede i, at grupperne i alt producerede 106 kort bestående af
47 forskellige metaforer på tværs af de fem dags-aktiviteter. De 106 kort er uden de
kort vi havde lavet tilgængelige for dem.

4.4 Transparente data

Transparente data er en værdi indenfor proceduremæssig retfærdighed, idet denne vær-
di skal kunne understøtte, at alle kan blive involveret i EFA, og dermed deltage i EFA’s
procedurer. Vores empiriske undersøgelse har peget på to normer. Først er transparente
data noget, som er blevet oversat til noget, som man som borger kan forstå. Den anden
norm består i, at transparente data er data, som understøtter, at man som borger kan
handle i hverdagen.

Til dette har vi arbejdet med et designkrav om, at energi fra HVG’s energiproduk-
tion skal visualiseres med lokalt relevante metaforer fra gymnasieelevernes hverdag.
Ved at gøre dette, så bliver data oversat til noget, som eleverne har erfaring med og
kendskab til (især, når metaforer til denne visualisering udarbejdes sammen med elever-
ne). Samtidig bliver data også kontekstualiseret som ting, man kan bruge og dermed
ændre på i løbet af hverdagen som gymnasieelev. Ved at visualisere energiproduktion
som eksempelvis en vaskemaskines forbrug, så kan man også handle på ens personlige
forbrug af en vaskemaskine, hvorfor dette forbrug også kan mindskes. Dette er vist i
tabel 4.3.





Kapitel 5

Konklusion og videre arbejde

I dette forskningsnotat har vi præsenteret arbejdet ved Human-Centered Computing
udført i forbindelse med projektet ”Sektorkobling via Energifællesskaber”. Ved at bru-
ge Værdi-Sensitivt Design, så har vi identificeret 10 værdier, som interessenter i EFA
forventer, at energifællesskabet opretholder, og har opbygget et etisk framework, som
relaterer kontekstuelle forståelser af disse værdier i EFA, som normer til principper af
energiretfærdighed. Dernæst har vi både vist, hvordan dette framework kan bruges til
at designe en informationsskærm til HVG, som er i udvikling, men også, hvordan der
opstår værdispændinger imellem forskellige værdiers konkrete manifestationer i EFA.
Værdierne, normerne, værdispændinger og designkravene er med til at pege på, hvad
EFA forventes at være, og hvordan vi kan understøtte det, samt hvilke aspekter af EFA,
som bidrager til forskellige retfærdige aspekter af energi.

Denne viden er relevant for både EFA, såvel som interessenter, der samarbejder med
EFA, for eksempel softwareudviklere. Ved at trække på den viden, som er produceret
her, så er det muligt at designe processer, strukturer og systemer, som fra start har
den brede vifte af EFA’s værdier i mente. Derved kan de præsenterede resultater un-
derstøtte ansvarlig udvikling i energifællesskabet.

Fremadrettet er der en række mulige retninger at gå. Først og fremmest er de iden-
tificerede værdispændinger præsenteret i kapitel 3 interessante at undersøge i praksis,
for at forstå, hvordan interessenter i EFA prioriterer imellem værdier, når de møder
disse spændinger. Samtidig er det relevant at udvide den tekniske undersøgelse præ-
senteret i kapitel 4 til at omfatte samtlige værdier identificeret i vores konceptuelle og
empiriske undersøgelser. Denne analyse er i skrivende stund undervejs, og er med til at
give konkrete designforslag for store væg-skærme, som kan understøtte forståelserne
af energiretfærdighed i energifællesskaber. Sidst er det relevant at evaluere på infor-
mationsskærmen i brug på HVG for at forstå, hvordan den indgår i gymnasieelevernes
hverdag. Denne evaluering er i gang med at blive planlagt i regi af Human-Centered
Computing forskningsgruppens arbejde.

Skriftligt er der allerede blevet udarbejdet én videnskabelig artikel [31] baseret på ar-
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bejdet præsenteret i dette forskningsnotat. Der er planlagt artikler, som skal samle op
på den nævnte workshop samt udbygge og præsentere den tekniske undersøgelse.
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